№ 1-159/2017

(1171030035000254) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славянск-на-Кубани 26 октября 2017 года 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Пелюшенко Ю.Н. (единолично),

при секретаре Барнаковской Ю.В.,

с участием:

государственных обвинителей -помощника Славянского межрайонного прокурора Авакимяна, помощника Славянского межрайонного прокурора Афисова Я.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Макаренко Н.П., представившей ордер (...) от 21.09.2017 года, удостоверение (...) от 12.12.2011 года, регистрационный (...), адвоката С.Д.В., представившего ордер (...) от 21.09.2017 года, удостоверение (...) от 13.08.2012 года, регистрационный (...),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (...) года рождения, гражданина РФ, уроженца (...), имеющего среднее образование, холостого, работающего Л.Р.В. водителем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, содержащегося под стражей с 07.08.2017 года,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере, так как преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не являющийся лицом, употребляющим наркотические средства, находясь в (...) у гаража расположенного возле многоквартирного (...), незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», упакованное в 51 полимерный пакет, которые привез к себе по месту жительства по адресу: (...), где незаконно хранил с целью последующего сбыта. 

01.03.2017 около 10 часов ФИО1 взял 35 пакетиков с наркотическим средством, которые поместил в карман куртки одетой на нем, оставшиеся 16 пакетиков с наркотическим средством оставил у себя по месту жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 10 минут 01.03.2017 произвел закладки наркотического средства по адресам: (...), положив в грунт у пня от дерева, на участке расположенном между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой (...) г.;(...), положив в грунт у деревянной лавочки, расположенной на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г. ; (...), положив в грунт у пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г. ; (...), положив в грунт у основания столба с почтовым ящиком, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г. ; (...), положив в грунт у основания клумбы выполненной из шины транспортного средства, расположенной на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания металлического столба, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания клумбы, расположенной на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания лавочки, расположенной на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания опоры ЛЭП, расположенной на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания металлического столбика, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;

(...), положив в грунт у основания пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания пластикового дорожного столба, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у корневой системы дерева, произрастающего на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт в двух метрах от калитки домовладения (...) по (...) на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у корневой системы куста, произрастающего на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у опоры ЛЭП, расположенной на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у корневой системы дерева, произрастающего на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) г.;(...), положив в грунт у основания пня от дерева, расположенного на участке местности между домовладением (...) и проезжей частью (...) пакет с наркотическим средством массой (...) Довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 22 полимерных пакетов с наркотическим средством общей массой (...) г. до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 01.03.2017 около 12 часов 10 минут во время осуществления закладок, напротив домовладения (...) по (...) в (...) задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и в последствии 01.03.2017 в период времени с 13 часов 35 минут до 18 часов 55 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий, осмотров территорий прилегающих к домовладениям (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...), (...) по (...) в (...) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приготовленные ФИО1 к незаконному сбыту 22 пакета с наркотическим средством общей массой (...) г.

01 марта 2017 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО1, проводимого напротив домовладения (...) по (...) в (...), сотрудниками полиции, в левом кармане куртки одетой на последнем были обнаружены 13 пакетов, с наркотическом средством общей массой (...) г., которые ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта. 01 марта 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, осмотра домовладения (...) по (...) в (...) по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены 16 пакетов с наркотическим средством общей массой (...) г., которое ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудникам полиции.Общая масса хранящегося у ФИО1 и размещенного им тайники с целью незаконного сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона составила (...) г., что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершенном преступлении по факту незаконного сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона признал, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Подсудимым неоднократно заявлялись ходатайства о заключении досудебного соглашения,которые постановлениями следователя отклонялись. В судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 11.04.2017 г., показания исследовались судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ФИО1 показал, что 01 марта 2017 года, в 12 часов 00 минут, он шел по (...) в (...) совместно с Е.В.С. и распивал пиво из своей бутылки каждый. Около домовладения (...), к ним подошел ранее не известный мужчина и сообщил, что он является сотрудником полиции и предоставил ему удостоверение. Так же, он сообщил о том, что в отношении него и Е.В.С., будет составлен административный протокол за распитие спиртных напитков в общественном месте, с чем они согласились. Спустя некоторое время к ним приехал наряд ППС, сотрудники которого составили в отношении них с Е.В.С. административные протоколы, в котором каждый соответственно расписался. После составления административного протокола, сотрудниками полиции было объявлено, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед досмотром, ему, в присутствии понятых было предложено выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие наркотики боеприпасы, на, что он пояснил, что у него в кармане находятся свертки с наркотиком, которые он собирался разложить по разным адресам в г. Славянск-на-Кубани. Далее, в ходе личного досмотра, с левого наружного кармана его куртки у него сотрудники полиции изъяли тринадцать полимерных пакетов с клапанами застежкой обмотанных прозрачным скотчем, в которых находилось наркотическое средство. Данные свертки он приготовил предварительно для разложения «закладок», то есть размещения в тайники по адресам, с целью последующего сбыта незнакомым ему лицам. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество находится в свертках, он ответил, что это наркотическое средство - соль. Когда у него поинтересовались, откуда у него такое количество, он пояснил, что приобретает массу наркотического средства в г. Краснодар у И.. С Иваном он связь поддерживает через социальные сети, со своего мобильного телефона посредством смс сообщений. Лично с И. он не знаком. Порядок приобретения следующий, И. указывает ему адрес, куда ему необходимо приехать за массой наркотического средства. По приезду он забирает «клад», то есть наркотические средства, размещенные в тайнике, о чем ему сообщает. Он познакомился с курьером в декабре 2016 года. Первый «клад» он получал упакованный в изоленту синего и черного цветов. Дальнейшие «закладки» чередовались в своей упаковке: прозрачный скотч и изолента синего цвета. По их устной договоренности, при осуществлении разговора с Иваном при помощи сети интернет, он должен за сутки разложить «закладки» по адресам, в любом случае он до последней «закладки» ему делает фотоотчет и смс с адресами. От своей работы он получал денежные средства, в зависимости от количества «закладок». Из г. Краснодара он доставлял «клад» лично, передвигаясь на попутных автомобилях. Денежные средства куратор перечисляет на банковскую карту, которую он ему указал. Банковская карта принадлежит его знакомому Н., данные которого ему не известны. Знает что Н. проживает в общежитии по ул. Красной. Связь с ним поддерживает через мобильный телефон, который сохранен в мобильном телефоне (...), с набором цифр 22 в середине номера. Никите он ни чего не рассказывал. Ранее куратор перечислял сумму после получения адресатом «закладки». Выручка с каждой «закладки» составляла 100 рублей, после, сумма увеличивалась. Когда он вошел в доверие, ему куратор стал перечислять сумму денег сразу. Первое время он работал в г. Краснодаре, после в г. Славянск-на-Кубани. Сам лично он, наркотические средства не употреблял. О том, что он раскладывает «закладки», то есть размещает наркотические средства в тайники, ни кто из его окружения не знал. Далее, вышеуказанные обнаруженные сотрудниками полиции при нем свертки, в присутствии него и двух понятых были изъяты и помещены в полимерный пакет (...), горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которых прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. Так же, у него были изъяты два мобильных телефона, модели (...) с сим-картой, которую указать не может так как не знает. Сим карту он приобретал у продавца с улицы. Точно место указать не может, примерно пол года назад. IMEI: (...). С данного мобильного телефона он связывался регулярно с курьером через программу (...) с ником (...), более он ни кому не сообщал этот абонентский номер. В мобильном телефоне хранится переписка и фотографии с самого первого дня, так как он ни чего не удалял. Им лично, сотрудникам полиции были предоставлены для осмотра некоторые фотографии и адреса. Так же, сотрудниками полиции был изъят второй мобильный телефон модели (...), IMEI: (...) с абонентским номером (...), который принадлежит ему и оформлен на его отца К.А.Н.. Два мобильных телефона были изъяты и упакованы в полимерный пакет (...), горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. По окончании личного досмотра, он и участвующие лица расписались в соответствующих графах.Далее, сотрудники полиции поинтересовались у него, осуществил ли он раскладку наркотического средства и может ли указать их адреса, на что он пояснил, что действительно он выполнил работу по размещению 22-х «закладок», то есть размещению наркотических средств в 22 тайника по разным адресам, которые он может указать. Сотрудником полиции были приглашены двое понятых для дальнейшего осмотра указанных им мест. Так в порядке убывания они проследовали по (...) по адресам, которые указывал, а именно:- (...), на расстоянии 2-х метров от металлического забора, около пня дерева; (...), под одной из ножек лавочки;(...), на расстоянии 5 метров от основания пня, ближе к дороге; (...), 5 метров левее от входа и у основания пня; (...), у основания пня, в сторону дороги:(...), у основания почтового ящика; (...), у основания клумбы из покрышки колеса;

(...), у основания металлического столба высотой около 120 см; (...), у основания клумбы, расположенной в сторону детской игровой площадки;(...), у основания лавочки, с правой стороны;

(...), у основания столба электро опоры, расположенного в 6 метрах от калитки; (...), у основания металлического столба высотой 30 метров;(...), у основания пня, расположенного в 2-х метрах от калитки; (...), у основания пня, расположенного в 20 метрах левее от калитки;

(...), у основания пластикового дорожного столбика, расположенного левее от калитки;(...), у основания пня, расположенного правее от калитки;(...), у основания пня, расположенного на расстоянии 2-х метров левее;(...), на расстоянии 2-х метров от забора в сторону дороги, под основанием дерева;Лермонтова 340; у корневой системы куста, расположенного с левой стороны; (...), у основания столба электро опоры, расположенного с левой стороны;(...), у основания корневой системы, куста, расположенного левее от калитки;(...), у основания пня, расположенного левее. Находясь на каждом адресе, он в присутствии понятых сам лично доставал наркотические средства из тайников, которые сотрудники полиции изымали и упаковывали в полимерные пакеты, горловина пакетов перевязывалась нитью, края которой скреплены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. О данных «закладках» он не успел сообщить И., однако фотографии и записи с адресами он в своем мобильном телефоне сделал. Примерно две недели назад, с 15 февраля 2017 года, он раскладывал «закладки» в присутствии Е.В.С., с которым они знакомы со школы и поддерживают регулярно дружеские отношения. Он не сообщал В. о цели их похождения, предложил пройтись с ним, на что тот согласился. Как в первый раз, так и в последующие разы он ему ни чего не говорил о том, что он размещает в тайники наркотические средства. В. видел, что он размещает в тайники пакетики, ни каких вопросов по данному факту ему не задавал, возможно он и догадывался о его деятельности, но вопросов не задавал. Ни какие вознаграждения он ему не давал и не обещал, он просто ходил с ним по дружбе. Раскладывал он «закладки» в присутствии В. с периодичностью примерно в один день и только на территории г. Славянск-на-Кубани. 01 марта 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, он созвонился с Е.В.С. и попросил походить с ним по городу, на что тот согласился и приехал к нему домой на маршрутке. Он сказал В., что поедут на его автомобиле ВАЗ 2112 как и сделали в последующем. Так же он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него дома хранится некоторое количество наркотического средства, которое он так же предварительно приобрел у курьера в г. Краснодаре для дальнейшего сбыта неустановленным лицам путем раскладки «закладок» по адресам. После чего он добровольно без какого либо давления со стороны написал заявление о разрешении производства осмотра домовладения, в котором он проживает, расположенного по адресу (...). Сотрудники полиции пригласили двух понятых. После чего произвели осмотр указанного домовладения. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, в присутствии понятых были обнаружены в его спальной комнате за дверью 16 полимерных пакетиков с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой прикреплена бирка, выполненная их бумаги, на бирку был нанесен пояснительный текст, подписи участвующих лиц. После чего он предложил сотрудникам полиции написать по фактам изъятия у него наркотических средств явки с повинной, в которых добровольно, без какого либо давления со стороны описал совершенное им преступление.(Том № 1, л.д. 65-70 )

Протокол дополнительного допроса подозреваемого ФИО1, который показал, что он получал ориентировочно раз в неделю на свой мобильный телефон сообщения с программы (...) от его куратора И.. Примерно 20 февраля 2017 года ему пришло очередное сообщение. Там был указан адрес, по которому ему нужно было поехать и забрать в г. Краснодаре наркотическое средство, которое И. называл курительной смесью. После этого он сел на автобус и поехал в Краснодар. По приезду в город до места добирался пешком по адресам, которые были указаны в сообщении: район пересечения (...) и (...). В этот раз в сообщении был указан адрес (...). За этим домом находятся гаражи, в частности, металлический гараж серого цвета с надписью «продаю». За этим гаражом с обратной стороны снизу по центру лежал белый пакет, который был прикрыт листьями. Он его поднял и поехал обратно на автобусе домой в г. Славянск на Кубани, на каком именно не помнит. Примерно 28 февраля 2017 года ему вновь пришло очередное сообщение. Там был указан адрес, по которому ему нужно было поехать в г. Краснодар и снова забрать наркотическое средство, которое Иван называл курительной смесью. После этого он сел на автобус и поехал в Краснодар. По приезду в город до места добирался пешком по адресу, который был указан в сообщении: (...), метров 50 от автозаправочной станции, с левой стороны по ходу движения в сторону Аграрного университета. Идя по (...) по тротуару, слева находятся гаражи. За вторым гаражом с обратной стороны снизу по центру лежал белый полипропиленовый пакет, прикрытый листьями. Он его поднял, положил в свой непрозрачный пакет, в котором у него были бананы и вода для питья. С пакетом он поехал на автовокзал Краснодар-2 на троллейбусе, и на рейсовом автобусе вернулся домой. 28 февраля 2017 года он привез последнею партию наркотических средств. Данная партия у него была полностью изъята сотрудниками полиции и с данной партии он не успел распространить ни одного пакетика с наркотическим средством, у него все было изъято.Также были другие адреса г. Краснодара, но он их не запомнил.С И. он познакомился посредством сети интернет, а именно посредством социальной сети (...). Точнее ему предложили работу и свели посредством программы «телеграмм» с И.. Кто именно свел, он не знает, так как в интернете была только переписка. Раскладывать наркотические средства в тайники в г. Славянске-на-Кубани он начал примерно с конца декабря 2016 года либо с начала января 2017 года, точно он уже не помнит. В г. Краснодаре он наркотические средства не раскладывал. Указывая в своем допросе, что он работал в г. Краснодаре, он имел в виду, что получал в г. Краснодаре наркотические средства для распространения. С г. Краснодара он за все время привез около 4-5 пакетов с расфасованным наркотическим средством. Первая партия была два пакетика. Остальные от 10 до 20 пакетиков, точно он уже не помнит. Последняя партия, которую у него изъяли, была самая большая.Свою вину в незаконном приготовлении к сбыту наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (Том № 4, л.д. 44-47 ) 

Протокол допроса обвиняемого ФИО1, который показал, что вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. Он ранее давал показания при его допросах в качестве подозреваемого, в ходе которых он дал показания по всем обстоятельствам совершенного им преступления и на данных показаниях настаивает и подтверждает их в полном объеме. В настоящее время давать показания не желает. (Том № 5, л.д. 178-181 )

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей.

Несовершеннолетний свидетель С.Н.С. допрошенный в судебном заседании с участием законного представителя пояснил, что в ноябре 2016 года он стоял вместе со своим однокурсником Щ. на улице, возле техникума. К ним подошел его знакомый, как потом оказалось это был ФИО1 Они познакомились, начали общаться. Общались около двух месяцев. ФИО1 как - то спросил у свидетеля, есть ли у него карта сбербанка, С.Н.С. ответил, что есть. На что ФИО1 попросил номер счета и спросил не будет ли свидетель против, если на его карту будут приходить денежные средства для ФИО1, это его заработная плата, он работает на стройке, а у него нет банковской карты. Свидетель дал свое согласие. На его счет стали поступать денежные средства от 5000 до 25000 рублей один, два раза в неделю. Они снимали деньги в банкомате, расположенном возле магазина (...), адреса назвать не может, так как не является местным жителем Славянска - на - Кубани, и не знает названий улиц. Иногда он снимал деньги, потом подъезжал ФИО1 и свидетель передавал ему деньги. Никакого вознаграждения за пользование картой подсдимый денег он мне не давал, несколько раз они катались с ним на его машине. Он приглашал свидетеля в спортзал.Потом к нему пришли сотрудники полиции, сообщили, что ФИО1 задержан.

Свидетель С.В.В. в судебном заседании показал,что в тот день он находился на службе. От оперуполномоченного ОНК Б.А.А. поступил звонок, который сообщил, что по (...), номер домовладения он не помнит, так как прошло много времени, двумя лицами распиваются спиртные напитки. Б.А.А. попросил привезти на место сотрудника ППС для составления протокола об административном правонарушении. Им и ст. оперуполномоченным Л.А.А. для составления протокола был вызван сотрудник ППП Ю.А.А. По прибытию сотрудника ППС, было зафиксировано распитие спиртных напитков. После чего, было составлено два протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 и Е.В.С. Далее им было сказано, что будет проведен личный досмотр. Также им было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, наркотические средства и оружие, если таковые имеются. ФИО1 сообщил, что у него при себе находится пакетики с наркотическим средством именуемым «соль», после чего выдал 13 пакетиков добровольно,был произведен личный досмотр Е.В.С., у которого при себе запрещенных к обороту предметов найдено не было.ФИО1 говорил, что приобрел наркотическое средство в г. Краснодаре у мужчины по имени Иван, с которым он лично не знаком и держит связь через социальные сети. Также он сообщил, что большую часть пакетиков с наркотическим средством он разместил в тайники.Были приглашены понятые, пакетики с наркотическим средством были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана ниткой, была прикреплена бирка с подписями понятых и участвующих лиц. Далее подсудимый добровольно рассказал, где производил закладки пакетов с наркотическим средством, которые он может указать и выдать. Были приглашены двое понятых для дальнейшего осмотра указанных ФИО1 мест. Совместно с ФИО1 проследовали по адресам, которые он указывал. ФИО1 показывал участки местности в г. Славянске -на - Кубани, извлекал из тайников полимерные пакетики с порошкообразным веществом и выдавал их. Данные пакетики извлекались с мест в разных местах, около пня дерева, под лавочкой, у основания почтового ящика, у основания металлического столба. По адресам, было изъято 22 пакетика с наркотическим средством. Е.В.С. также рассказал, что он присутствовал при производстве закладок. После изъятия пакетиков с наркотическим средством, ФИО1 пояснил, что по месту его жительства также имеется наркотическая соль. По прибытию на адрес его проживания, ФИО1 добровольно выдал еще 16 пакетиков. После чего ФИО1 изъявил желание написать явки с повинной.

В соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.В.В., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым пояснил,что он проходит службу в Отделе МВД России по Славянскому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК. 01.03.2017 года о/у ОНК Б.А.А. и о/у ОНК С.Е.В. в рамках операции «Анаконда» проводимой Отделом МВД России по Славянскому району, проводились мероприятия направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, оружия, боеприпасов к нему, а также мероприятия направленные на обнаружение лиц находящихся в розыске за совершенные преступления. 01.03.2017 года, около 12 часов напротив домовладения (...) по (...) в (...) о/у ОНК Б.А.А. и о/у ОНК С.Е.В. был задержан гражданин ФИО1 и гражданин Е.В.С., которые распивали пиво на улице, то есть в общественном месте. Б.А.А. сообщил ст. о/у Л.А.А. о данных обстоятельствах и попросил привезти на место сотрудника ППС для составления протокола об административном правонарушении, так как у сотрудников ОНК нет административных протоколов. Им и ст. о/у Л.А.А. для составления протокола об административном правонарушении был вызван сотрудник ППС - Ю.А.А., которого он и Л.А.А. доставили на место. По прибытии сотрудник ППС составил в отношении ФИО1 и Е.В.С. протоколы об административном правонарушении. После составления протоколов об административном правонарушении, ФИО1 и Е.В.С. было объявлено, что будет произведен их личный досмотр, и они пригласили двух понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, наркотические средства и оружие, если таковые имеются. ФИО1 сообщил, что у него при себе находятся пакетики с наркотическим средством именуемым «Соль», которые он собирался разложить в г. Славянске-на-Кубани в тайники. Далее, в ходе личного досмотра, в левом наружном кармана куртки одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты тринадцать полимерных пакетов с клапанами застежкой обмотанные прозрачным скотчем, в которых как пояснил ФИО1, находилось наркотическое средство. На их вопросы ФИО1 пояснил, что данные свертки он приготовил для разложения «закладок», то есть размещения в тайники по адресам, с целью последующего сбыта незнакомым ему лицам. На заданный вопрос, что за вещество находится в свертках, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство - «соль» и пояснил, что приобретает массу наркотического средства в г. Краснодаре у мужчины по имени И.. С И. он связь держит через социальные сети, со своего мобильного телефона посредством смс сообщений. Лично с И. он не знаком. Также ФИО1 пояснил, что большую часть наркотического средства расфасованного в пакетики он разместил в тайники. Далее, изъятые у ФИО1 свертки с наркотическим средством были помещены в полимерный пакет (...), горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которых прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. Так же, у ФИО1 были изъяты два мобильных телефона, модели (...) и модели (...), которые были упакованы в полимерный пакет (...), горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. По окончании личного досмотра, ФИО1 и все участвующие лица расписались в соответствующих графах. После чего был произведен личные досмотр Е.В.С., у которого запрещенных к обороту предметов и средств обнаружено не было.Далее, они поинтересовались у ФИО1 где он осуществлял раскладку наркотических средств и может ли он указать их адреса, на что ФИО1 пояснил, что действительно он выполнил работу по размещению 22-х «закладок», то есть размещению наркотических средств в 22 тайника по разным адресам, которые он может указать и выдать наркотические средства. Ими были приглашены двое понятых для дальнейшего осмотра указанных ФИО1 мест. Так в порядке убывания они проследовали по г. Славянск-на-Кубани по адресам, которые указывал ФИО1, а именно ФИО1 начал показывать участки местности в г. Славянске-на-Кубани, извлекать из тайников полимерные пакетики с порошкообразным веществом и выдавать их. Были осмотрены участки местности, где ФИО1 доставал из тайников вышеуказанные пакетики, расположенные по адресам в (...), на расстоянии 2-х метров от металлического забора, около пня дерева;- (...), под одной из ножек лавочки;- (...), на расстоянии 5 метров от основания пня, ближе к дороге;- (...), 5 метров левее от входа и у основания пня;- (...), у основания пня, в сторону дороги:- (...), у основания почтового ящика;- (...), у основания клумбы из покрышки колеса;

- (...), у основания металлического столба высотой около 120 см;

- (...), у основания клумбы, расположенной в сторону детской игровой площадки;- (...), у основания лавочки, с правой стороны;

- (...), у основания столба электро опоры, расположенного в 6 метрах от калитки;- (...), у основания металлического столба высотой 30 метров;- (...), у основания пня, расположенного в 2-х метрах от калитки;- (...), у основания пня, расположенного в 20 метрах левее от калитки;- (...), у основания пластикового дорожного столбика, расположенного левее от калитки;- (...), у основания пня, расположенного правее от калитки;- (...), у основания пня, расположенного на расстоянии 2-х метров левее;- (...), на расстоянии 2-х метров от забора в сторону дороги, под основанием дерева;- (...); у корневой системы куста, расположенного с левой стороны;- (...), у основания столба электро опоры, расположенного с левой стороны;- (...), у основания корневой системы, куста, расположенного левее от калитки;- (...), у основания пня, расположенного левее. Находясь на каждом адресе, ФИО1 в присутствии понятых сам лично доставал наркотические средства из тайников. Пакетики с наркотическим средством в количестве 22 штук были изъяты и упакованы в 22 полимерных пакета, то есть каждый выданный ФИО1 пакетик упаковывался отдельно, горловины пакетов перевязывались нитью, края которой скреплялись биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. После чего ФИО1 сообщил, что у него дома хранится некоторое количество наркотического средства, которое он так же предварительно приобрел у курьера в г. Краснодаре для дальнейшего сбыта неустановленным лицам путем раскладки «закладок» по адресам. После чего ФИО1 добровольно, без какого либо давления со стороны написал заявление о разрешении производства осмотра домовладения, в котором он проживает, расположенного по адресу (...). Ими были приглашены двое понятых. В присутствии понятых ФИО1 написал заявление, в котором указал, что разрешает проведение осмотра его домовладения. После написания заявления был произведен, как он знает осмотр домовладения (...) по (...) в (...), но в данном осмотре он не участвовал. Впоследствии он узнал, что в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых были обнаружены в спальной комнате ФИО1 за дверью 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом и ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство. После проведения осмотра домовладения ФИО1 все проследовали в ОМВД РФ по Славянскому району для опроса ФИО1 и Е.В.С. Находясь в ОМВД РФ по Славянскому району ФИО1 предложил написать по фактам изъятия у него наркотических средств явки с повинной. Для обеспечения его прав на защиту был приглашен адвокат в присутствии, которого ст. о/у ОНК Л.А.А. составил протоколы явок с повинной, в которых ФИО1 добровольно, собственноручно, без какого-либо давления со стороны описал совершенное им преступление. В протоколах явок с повинной и своих объяснениях ФИО1 указал, что наркотические средства он размещал в тайники в г. Славянске-на-Кубани.(Том № 4, л.д. 1-5 ).

Свидетель подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснив, что неточности в показаниях, связаны с давностью произошедших событий.

Свидетель Л.Е.П. в судебном заседании показала,что зимой, примерно полгода назад они с ФИО1 общались.Однажды при разговоре он сказал, что занимается нехорошими делами. Как поняла она из разговора, ФИО1 продавал наркотики.ФИО1 как то просил у нее карту, номер счета,но она ответила отказом.

Свидетель Л.А.А. в судебном заседании пояснил,что марте 2017 года, точную дату не помнит, он присутствовал при оперативных мероприятиях, в ходе которых подсудимый рассказывал, как производил закладки наркотических средств в (...), под пнями деревьев, под плиткой на (...), Новая, Крепостная, номеров домовладений не помнит. В ходе мероприятия изымались пакетики с наркотической солью, после чего составлялись ли протоколы изъятия наркотических средств, где он ставил свою роспись.Еще он присутствовал при обыске домовладения, по (...), где проживает ФИО1, где тот добровольно выдавал пакетики с наркотической солью.При обыске домовладения было изъято 14 -16 пакетиков, которые хранились в банке черного цвета из - под спортивного питания. ФИО1 пояснял, что данные наркотические средства приобретал через соц. сети, где конкретно приобретал наркотики, не помнит. После изъятия их упаковывали в полиэтиленовые пакеты, где ставил свою роспись на бирке, также я расписывался в протоколе изъятия.

В порядке части 3 статьи 281 УПК РФ судом исследовался протокол допроса свидетеля Л.А.А., который показал, что 01.03.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. Проведение осмотров мест происшествий было начато примерно в 13 часов 30 минут. В проведении осмотров мест происшествий участвовал второй понятой, гражданин ФИО1 и гражданин Е.В.С.. Участвующий в осмотре мест происшествий ФИО1 предложил показать места, а именно тайники (закладки), в которые он разместил наркотические средства для их сбыта не известным ему лицам. После чего ФИО1 начал показывать участки местности в г. Славянске-на-Кубани, извлекать из тайников полимерные пакетики с порошкообразным веществом и выдавать их сотрудникам полиции. Были осмотрены участки местности, где ФИО1 доставал из тайников вышеуказанные пакетики, расположенные по адресам в (...), на расстоянии 2-х метров от металлического забора, около пня от дерева;- (...), под одной из ножек лавочки;- (...), на расстоянии 5 метров от основания пня, ближе к дороге;- (...), 5 метров левее от входа и у основания пня;- (...), у основания пня, в сторону дороги:- (...), у основания почтового ящика;- (...), у основания клумбы из покрышки колеса;

- (...), у основания металлического столба высотой около 120 см;

- (...), у основания клумбы, расположенной в сторону детской игровой площадки;- (...), у основания лавочки, с правой стороны;

- (...), у основания столба электроопоры, расположенного в 6 метрах от калитки;- (...), у основания металлического столба высотой 30 метров;- (...), у основания пня, расположенного в 2-х метрах от калитки;- (...), у основания пня, расположенного в 20 метрах левее от калитки;- (...), у основания пластикового дорожного столбика, расположенного левее от калитки;- (...), у основания пня, расположенного правее от калитки;- (...) у основания пня, расположенного на расстоянии 2-х метров левее;- (...), на расстоянии 2-х метров от забора в сторону дороги, под основанием дерева;- (...); у корневой системы куста, расположенного с левой стороны;- (...), у основания столба электро опоры, расположенного с левой стороны;- (...), у основания корневой системы, куста, расположенного левее от калитки;- (...), у основания пня, расположенного левее.На всех вышеуказанных адресах сотрудники полиции изъяли по одному полимерному пакету с клапаном застежкой обмотанные скотчем, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Двадцать два полимерных пакета с веществом внутри, которые были изъяты, были упакованы в двадцать два полимерных пакета, горловины, которых были обвязаны белой нитью, к концам которых прикреплены пояснительные записки, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.Также на каждый осмотренный участок местности были составлены осмотры мест происшествия, в которых отражено изъятие полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, после чего все участвующие лица, удостоверившись в правильности их заполнения, поставили свои подписи. ФИО1 также пояснил, что в изъятых пакетиках находится наркотическое средство. Данные пакетики с наркотическим средством он разместил в тайники для сбыта не известным ему лицам.

01.03.2017 года около 21 часа он и второй понятой были приглашены сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия, а именно осмотра домовладения расположенного в (...), по месту жительства ФИО1. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудники полиции спросили у ФИО1 разрешение на осмотр вышеуказанного домовладения, в котором он проживает, на что ФИО1 дал свое разрешение и написал заявление о разрешении проведения осмотра его дома. В заявлении ФИО1 указал, что он разрешает сотрудникам полиции произвести осмотр домовладения, в котором он проживает, расположенного в (...). Заявление ФИО1 написал собственноручно, без какого либо давления со стороны. В ходе проведения осмотра места происшествия, в доме по (...), в комнате ФИО1 за деревянной дверью, на пластиковых банках, находилась пластиковая черная банка, с этикеткой желтого цвета, в которой сотрудники полиции обнаружили 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. Данную пластиковую банку с шестнадцатью полимерными пакетиками с порошкообразным веществом сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка, выполненная из бумаги, на бирку был нанесен пояснительный текст, он и второй понятой поставили свои подписи, а также был поставлен оттиск печати. ФИО1 пояснил, что в 16 пакетиках находится наркотическое средство, именуемое как (соль). Также он пояснил, что хранил он данное наркотическое средство для дальнейшего распространения через закладки по г. Славянску-на-Кубани.

(том4 л.д.9-11)

Свидетель подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Б.А.А. в судебном заедании показал,что в марте 2017 года он совместно с оперуполномоченным С.Е.В., в рамках служебной операции, проводили мероприятия направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, оружия, боеприпасов к нему, а также мероприятия, направленные на обнаружение лиц находящихся в розыске за совершение преступлений. Они ездили, осматривали сектора города. На одной из улиц обратили внимание на двоих молодых людей, как позже было установлено, это были ФИО1 и Е.В.С. Они совместно с оперуполномоченным С.Е.В. находились в автомобиле ВАЗ 2114 на (...) люди шли к ним на встречу. Подсудимый что-то ложил под деревья, Е.В.С. стоял и насторожено смотрел по сторонам.Когда содрудники полиции подошли ближе к машине, то были видны свертки. Е.В.С. крутил головой по сторонам. Когда они их заметили, то начали распивать спиртные напитки. Они вышли из автомобиля, подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили им служебные удостоверения, после чего задержали ФИО1 и Е.В.С. за административное правонарушение, а именно за распитие алкоголя в общественном месте. После чего вызвали сотрудников ППС, которые составили протокол об административном правонарушении за распитие спиртных напитков в общественном месте. После составления протоколов об административном правонарушении, им было объявлено, что будет произведен личный досмотр, и пригласили двух понятых. Перед началом личного досмотра, ФИО1 предложено выдать запрещенные к обороту предметы, наркотические средства и оружие, если таковые имеются. ФИО2 сообщил, что у него при себе находятся пакетики с наркотическим средством именуемым «соль», которые он собрался разложить в городе Славянске - на - Кубани в тайники. Он добровольно выдал свертки, также у него было при себе два сотовых телефона, которые были упакованы в полимерные пакеты,горловина которых была перевязана нитью, на которой была прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. В ходе беседы ФИО1 рассказал, что уже произвел 22 закладки по разным адресам, которые он может указать и выдать наркотические средства. Ими были приглашены понятые для дальнейшего осмотра указанных ФИО1 мест. Были осмотрены участки местности, где ФИО1 доставал из тайников пакетики с наркотическим средством. Это происходило на (...), (...), (...), (...). Также в ходе беседы, ФИО1 пояснил, что дома, где он проживает, также имеется наркотическое средство.Подсудимый пояснял, что приобретал данный наркотик по социальной сети Интернет, связывался с лицом по имени Иван в г. Краснодаре. Он получал вознаграждение по 100 рублей за закладку.Денежные средства перечислялись на банковскую карту свидетеля С.Н.С.

Свидетель К.Ф.А. в судебном заседании пояснил,что 01.03.2017 года ФИО1 был задержан при попытке сбыта наркотического средства «соль». ФИО1 задержан сотрудниками ОНК Б.А.А. и С.Е.В. В ходе личного досмотра, ФИО1 добровольно выдал 20 или 30 пакетиков с наркотическим средством.ФИО1 рассказал в ходе беседы, что у него дома, где он проживает, (...)., также имеется наркотик. ФИО1 добровольно написал заявление о разрешении обыска производства осмотра домовладения. Были приглашены двое понятых. После написания заявления был произведен осмотр домовладения, обнаружении пакетики с наркотическим веществом, которые находились в черной банке из под спортивного питания. Точных адресов, где проводились закладки наркотического средства, не может назвать, так как прошло много времени. Всего подсудимым было произведено 22 закладки наркотического средства.В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено около 13-15 пакетиков с наркотическим средством. ФИО1 пояснял,что осуществлял эту деятельность для заработка, заказывал по интернету у мужчины по имени И. в г. Краснодаре.

В порядке, предусмотреном ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля обвинения В.Р.С., данные в ходе предварительного следствия, который показал, что 01.03.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. Проведение осмотров мест происшествий было начато примерно в 13 часов 30 минут. В проведении осмотров мест происшествий участвовал второй понятой, гражданин ФИО1 и гражданин Е.В.С.. Участвующий в осмотре мест происшествий ФИО1 предложил показать места, а именно тайники (закладки), в которые он разместил наркотические средства для их сбыта не известным ему лицам. После чего ФИО1 начал показывать участки местности в г. Славянске-на-Кубани, извлекать из тайников полимерные пакетики с порошкообразным веществом и выдавать их сотрудникам полиции. Были осмотрены участки местности, где ФИО1 доставал из тайников вышеуказанные пакетики, расположенные по адресам в (...), на расстоянии 2-х метров от металлического забора, около пня от дерева;(...), под одной из ножек лавочки; (...), на расстоянии 5 метров от основания пня, ближе к дороге; (...), 5 метров левее от входа и у основания пня; (...), у основания пня, в сторону дороги:(...) у основания почтового ящика; (...), у основания клумбы из покрышки колеса;

(...), у основания металлического столба высотой около 120 см; (...), у основания клумбы, расположенной в сторону детской игровой площадки; (...), у основания лавочки, с правой стороны;

(...), у основания столба электроопоры, расположенного в 6 метрах от калитки;(...), у основания металлического столба высотой 30 метров; (...), у основания пня, расположенного в 2-х метрах от калитки;(...) у основания пня, расположенного в 20 метрах левее от калитки;(...), у основания пластикового дорожного столбика, расположенного левее от калитки;(...), у основания пня, расположенного правее от калитки;(...), у основания пня, расположенного на расстоянии 2-х метров левее; (...), на расстоянии 2-х метров от забора в сторону дороги, под основанием дерева;(...); у корневой системы куста, расположенного с левой стороны;(...), у основания столба электро опоры, расположенного с левой стороны;(...), у основания корневой системы, куста, расположенного левее от калитки;(...), у основания пня, расположенного левее.На всех вышеуказанных адресах сотрудники полиции изъяли по одному полимерному пакету с клапаном застежкой обмотанные скотчем, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Двадцать два полимерных пакета с веществом внутри, которые были изъяты, упакованы в двадцать два полимерных пакета, горловины которых были обвязаны белой нитью, к концам которых прикреплены пояснительные записки, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

Также на каждый осмотренный участок местности были составлены осмотры мест происшествия, в которых отражено изъятие полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, после чего все участвующие лица, удостоверившись в правильности их заполнения, поставили свои подписи. 

ФИО1 также пояснил, что в изъятых пакетиках находится наркотическое средство. Данные пакетики с наркотическим средством он разместил вместе с участвующим в осмотрах мест происшествий Е.В.С., то есть в его присутствии, а именно пояснил, что Е.В.С. находился с ним рядом и не знал, что он раскладывает наркотические средства, то есть находился с ним за компанию.

01.03.2017 года около 21 часа он и второй понятой были приглашены сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия, а именно осмотра домовладения расположенного в (...), по месту жительства ФИО1. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудники полиции спросили у ФИО1 разрешение на осмотр вышеуказанного домовладения, в котором он проживает, на что ФИО1 дал свое разрешение и написал заявление. В заявлении ФИО1 указал, что он разрешает сотрудникам полиции произвести осмотр домовладения, в котором он проживает, расположенного в (...). Заявление ФИО1 написал собственноручно, без какого либо давления со стороны. В ходе проведения осмотра места происшествия, в доме по (...), в комнате ФИО1 за деревянной дверью, на пластиковых банках, находилась пластиковая черная банка, с этикеткой желтого цвета, в которой сотрудники полиции обнаружили 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. Данную пластиковую банку с шестнадцатью полимерными пакетиками с порошкообразным веществом сотрудники полиции изъяли, поместили в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка, выполненная из бумаги, на бирку был нанесен пояснительный текст, он и второй понятой поставили свои подписи, а также был поставлен оттиск печати. ФИО1 пояснил, что в 16 пакетиках находится наркотическое средство, именуемое как (соль). Также он пояснил, что хранил он данное наркотическое средство для дальнейшего распространения через закладки по (...). (том 4 л.д. 6-8).

В порядке, предусмотреном ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Ц.С.Н., данные в ходе предварительного следствия, который показал, что 01.03.2017 года в обеденное время он находился у себя в домовладении. Около 12 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, который проводился напротив домовладения (...) по (...) в (...), то есть рядом с его домовладением. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было предложено выдать запрещенные к обороту вещества, наркотические средства и другие предметы. ФИО1 указал на левый карман своей куртки и сообщил, что в нем находятся наркотическое средство «Соль». После чего сотрудники полиции из указанно кармана изъяли у ФИО1 13 полимерных пакетиков, обернутых скотчем, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятые у ФИО1 13 пакетиков с порошкообразным веществом были помещены сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка, выполненная из бумаги. На бирку был нанесен пояснительный текст, после чего он и второй понятой поставили свои подписи. Также в правом верхнем кармане куртки у ФИО1 были обнаружены мобильные телефоны (...) и (...), которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка, выполненная из бумаги. На бирку был нанесен пояснительный текст, после чего он и второй понятой поставили свои подписи. С ФИО1 находился гражданин Е.В.С.. ФИО1 на вопрос сотрудников полиции пояснил, что наркотическое средство в пакетиках он размещал перед его задержание в тайники, то есть делал закладки. Для проведения личного досмотра, Е.В.С. были приглашены сотрудниками полиции двое других понятых. Сотрудники полиции начали проводить личный досмотр Е.В.С., а он после проведения личного досмотра ФИО1 ушел домой. (Том № 4, л.д. 107-108 )

В порядке, предусмотреном ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля М.М.Е., данные в ходе предварительного следствия, который показал, что 01.03.2017 года в обеденное время он находился у себя в домовладении. Около 12 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, который проводился напротив домовладения (...) по (...) в (...), то есть рядом с его домовладением. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было предложено выдать запрещенные к обороту вещества, наркотические средства и другие предметы. ФИО1 указал на левый карман своей куртки и сообщил, что в нем находятся наркотическое средство «Соль». После чего сотрудники полиции из указанно кармана изъяли у ФИО1 13 полимерных пакетиков, обернутых скотчем, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятые у ФИО1 13 пакетиков с порошкообразным веществом были помещены сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка, выполненная из бумаги. На бирку был нанесен пояснительный текст, после чего он и второй понятой поставили свои подписи. Также в правом верхнем кармане куртки у ФИО1 были обнаружены мобильные телефоны (...) и (...), которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бирка, выполненная из бумаги. На бирку был нанесен пояснительный текст, после чего он и второй понятой поставили свои подписи. С ФИО1 находился гражданин Е.В.С.. Для проведения личного досмотра Е.В.С., были приглашены сотрудниками полиции двое других понятых. Сотрудники полиции начали проводить личный досмотр Е.В.С., а он после проведения личного досмотра ФИО1 ушел домой. (Том № 4, л.д. 109-110 )

Свидетель Е.В.С. в судебном заседании показал,что с подсудимым они дружили, вместе гуляли, выпивали спиртное, ходили к друг другу в гости. В тот день ФИО1 позвонил свидетелю на мобильный телефон и предложил прогуляться. Они пошли с ним гулять по (...), неподалеку где находится отделение почтовой связи. Совместно с ФИО1 распивали пиво. Когда они гуляли по (...), (...), (...), ФИО3 периодически он отходил в туалет, так как они пили пиво. Также он кода-то звонил по телефону. Во время прогулки ФИО1 иногда он что-то поднимал, что-то ложил. Свидетеля это не смущало, так как у всех может что-либо упасть из рук. Он не видел,чтобы ФИО1 что -то рыл в земле, поскольку у него проблемы со зрением, диагноз астизматизм. Потом к ним подъехали сотрудники полиции. В отношении него и ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за распитие спиртного в общественном месте.Потом сотрудники полиции произвели обыск. Перед тем как производился обыск, было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, наркотические средства и оружие, если таковые имеются. ФИО1 сказал, что у него имеются свертки, которые он выдал добровольно. ФИО1 говорил, что в данных свертках наркотическое средство. Узнав, что у М. имеются наркотики, свидетель был удивлен.В присутствии сотрудников полиции, они пошли по улицам, где прогуливались с ФИО1 до того, как их задержали. ФИО1 доставал свертки, то просто поднимал, то раскапывал их, поясняя при этом, что закладки делал для сбыта.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля С.Е.В., который показал, что в настоящее время, он проходит службу в Отделе МВД России по Славянскому району в должности оперуполномоченного ОНК. 01.03.2017 года им совместно с о/у ОНК Б.А.А., в рамках операции «Анаконда» проводимой Отделом МВД России по Славянскому району, проводились мероприятия направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, оружия, боеприпасов к нему, а также мероприятия направленные на обнаружение лиц находящихся в розыске за совершенные преступления. В связи с чем, отрабатывались жилые сектора северной части г. Славянска-на-Кубани. Около 11 часов 30 минут они на автомобиле ВАЗ 2114 (...) находились на (...), на которую проехали со стороны (...), то есть в районе домовладения (...) по (...) и начали наблюдать за окружающей обстановкой. При этом впереди них (...) просматривалась до пересечения с (...) очень хорошо, то есть просматривалась в пределах квартала. В это время справа от них, со стороны (...) вышли двое парней, как позже было установлено ФИО1 и Е.В.С.., которые начали двигаться в их сторону и остановились напротив домовладения (...) по (...), при этом ФИО1 прошел на территории прилегающею к домовладению, то есть на территорию расположенную между проезжей частью и забором домовладения, а Е.В.С. остался на тротуаре по (...) и начал смотреть по сторонам, то есть находился в двух-трех метрах от ФИО1, у забора домовладения (...), при этом ФИО1 присел. Он не рассмотрел, что он делал. После чего ФИО1 поднялся и вместе с Е.В.С. пошли по тротуару по (...) им на встречу, где напротив домовладения (...) остановились, и ситуация повторилась, при этом Е.В.С. стоял на тротуаре у забора домовладения (...) и смотрел по сторонам, а ФИО1 присев, что-то делал на территории прилегающей к домовладению. Их заинтересовало поведение парней, и он и Б.А.А. начали за ними пристально наблюдать. ФИО1 поднялся, подошел к Е.В.С., после чего они подошли ближе к ним, а именно к домовладению (...) по (...). Е.В.С. остался на тротуаре у забора домовладения (...), а ФИО1 прошел на территорию, а именно к бордюру расположенному у тротуара и присев, положил небольшой предмет, а именно воткнул в землю у бордюра. Е.В.С. при этом находился рядом с ФИО1 наблюдал за действиями ФИО1, а также все время крутил головой по сторонам осматриваясь. Расстояние между Е.В.С. и ФИО1 было около 1 метра. Было видно, что он наблюдает за окружающей обстановкой. После чего ФИО1 подошел к Е.В.С. и они подошли к домовладению (...) по (...), где Е.В.С. также остался на тротуаре у забора домовладения (...) и начал осматривается по сторонам, а ФИО1 прошел на территории расположенную меду домовладением и проезжей частью, (...), где у пня от спиленного дерева воткнул в землю небольшой пакетик, ему это было хорошо видно, так как расстояние меду парнями и их автомобилем было не большое, видимость ни чем не ограничивалась. В это время Е.В.С. находился от ФИО1 на расстоянии около 3 метров, и в этот момент увидел их сидящих в автомобиле, Е.В.С. что-то сказал ФИО1 и показал в их сторону. ФИО1 быстро подошел к Е.В.С. и они направились по тротуару (...) по ходу своего движения, то есть в их строну, по очереди распивая пиво из пластиковой бутылки, которое до этого момента все время находилось в руках у Е.В.С. было видно, что они распивают пиво демонстративно, делая вид что прогуливаются и просто пьют пиво. Он и Б.А.А. были в гражданской одежде, поэтому, как он думает, что парни их приняли за гражданских лиц. Они вышли из автомобиля, и направились парням на встречу, где напротив домовладения (...) по (...) их остановили, ФИО1 и Е.В.С. они представились сотрудниками полиции предъявили им служебные удостоверения, после чего задержали ФИО1 и Е.В.С. за административное правонарушение, а именно за распитие алкогольной продукции в общественном месте. Для составления протокола об административном правонарушении ими был вызван сотрудник ППС - Ю.А.А., который прибыл вместе с ст. о/у ОНК С.В.В., ст. о/у ОНК Л.А.А. По прибытии сотрудник ППС составил в отношении указанных лиц протоколы об административном правонарушении. После составления протоколов об административном правонарушении, ФИО1 и Е.В.С. было объявлено, что будет произведен их личный досмотр, и они пригласили двух понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, наркотические средства и оружие, если таковые имеются. ФИО1 сообщил, что у него при себе находятся пакетики с наркотическим средством именуемым «Соль», которые он собирался разложить в (...) в тайники. Далее, в ходе личного досмотра, в левом наружном кармана куртки одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты тринадцать полимерных пакетов с клапанами застежкой обмотанные прозрачным скотчем, в которых как пояснил ФИО1 находилось наркотическое средство. На наши вопросы ФИО1 пояснил, что данные свертки он приготовил для разложения «закладок», то есть размещения в тайники по адресам, с целью последующего сбыта незнакомым ему лицам. На заданный вопрос, что за вещество находится в свертках, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство - «соль» и пояснил, что приобретает массу наркотического средства в г. Краснодаре у мужчины по имени И.. С Иваном он связь держит через социальные сети, со своего мобильного телефона по средствам смс сообщений. Лично с Иваном он не знаком. Также ФИО1 пояснил, что большую часть наркотического средства расфасованного в пакетики он разместил в тайники.

Далее, изъятые у ФИО1 свертки с наркотическим средством были помещены в полимерный пакет (...), горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которых прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. Так же, у ФИО1 были изъяты два мобильных телефона, модели (...) и модели (...) которые были упакованы в полимерный пакет (...), горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с подписями понятых и участвующих лиц. По окончании личного досмотра, ФИО1 и все участвующие лица расписались в соответствующих графах. После чего был произведен личные досмотр Е.В.С. у которого запрещенных к обороту предметов и средств обнаружено не было.

Далее, они поинтересовались у ФИО1 где он осуществлял раскладку наркотических средств и может ли он указать их адреса, на что ФИО1 пояснил, что действительно он выполнил работу по размещению 22-х «закладок», то есть размещению наркотических средств в 22 тайника по разным адресам, которые он может указать и выдать наркотические средства. Ими были приглашены двое понятых для дальнейшего осмотра указанных ФИО1 мест. Так в порядке убывания они проследовали по г. Славянск-на-Кубани по адресам, которые указывал ФИО1, а именно ФИО1 начал показывать участки местности в г. Славянске-на-Кубани, извлекать из тайников полимерные пакетики с порошкообразным веществом и выдавать их. Были осмотрены участки местности, где ФИО1 доставал из тайников вышеуказанные пакетики, расположенные по адресам в (...), на расстоянии 2-х метров от металлического забора, около пня дерева; (...), под одной из ножек лавочки;(...), на расстоянии 5 метров от основания пня, ближе к дороге; (...), 5 метров левее от входа и у основания пня;(...), у основания пня, в сторону дороги:(...), у основания почтового ящика; (...), у основания клумбы из покрышки колеса; (...), у основания металлического столба высотой около 120 см;(...), у основания клумбы, расположенной в сторону детской игровой площадки; (...), у основания лавочки, с правой стороны;(...), у основания столба электроопоры, расположенного в 6 метрах от калитки;(...), у основания металлического столба высотой 30 метров;(...), у основания пня, расположенного в 2-х метрах от калитки; (...), у основания пня, расположенного в 20 метрах левее от калитки;(...), у основания пластикового дорожного столбика, расположенного левее от калитки; (...), у основания пня, расположенного правее от калитки; (...), у основания пня, расположенного на расстоянии 2-х метров левее;(...), на расстоянии 2-х метров от забора в сторону дороги, под основанием дерева; (...); у корневой системы куста, расположенного с левой стороны;(...), у основания столба электроопоры, расположенного с левой стороны;(...), у основания корневой системы, куста, расположенного левее от калитки;(...) у основания пня, расположенного левее. Находясь на каждом адресе, ФИО1 в присутствии понятых сам лично доставал наркотические средства из тайников. Пакетики с наркотическим средством в количестве 22 штук были изъяты и упакованы в 22 полимерных пакета, то есть каждый выданный ФИО1 пакетик упаковывался отдельно, горловины пакетов перевязывались нитью, края которой скреплялись биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. После чего ФИО1 сообщил, что у него дома хранится некоторое количество наркотического средства, которое он так же предварительно приобрел у курьера в г. Краснодаре для дальнейшего сбыта неустановленным лицам путем раскладки «закладок» по адресам. После чего ФИО1 добровольно, без какого либо давления со стороны написал заявление о разрешении производства осмотра домовладения, в котором он проживает, расположенного по адресу (...). Ими были приглашены двое понятых. В присутствии понятых ФИО1 написал заявление, в котором указал, что разрешает проведение осмотра его домовладения. После написания заявления был произведен, как он знает осмотр домовладения (...) по (...) в (...), но в данном осмотре он не участвовал. Впоследствии он узнал, что в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых были обнаружены в спальной комнате ФИО1 за дверью 16 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом и ФИО1 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство. 

После чего все проследовали в ОМВД РФ по Славянскому району для опроса ФИО1 и Е.В.С. Находясь в ОМВД РФ по Славянскому району ФИО1 предложил написать по фактам изъятия у него наркотических средств явки с повинной. Для обеспечения его прав на защиту, был приглашен адвокат в присутствии, которого Л.А.А. составил протоколы явок с повинной, в которых ФИО1 добровольно, собственноручно, без какого-либо давления со стороны описал совершенные им преступления. В протоколах явок с повинной и своих объяснениях ФИО1 указал, что наркотические средства он размещал в тайники в г. Славянске-на-Кубани с целью сбыта.(Том № 3, л.д. 249-253 )

Оглашенными в порядке части 1 ст.281 УПК РФ письменными показаниями свидетеля Л.А.А., данных в ходе предварительного следствия,который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля С.Е.В.. (Том № 3, л.д. 244-248 )

Кроме показаний подсудимого, свидетелей,специалиста виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом сотрудников ОНК ОМВД России по Славянскому району, в которых содержатся сведения о совершенном ФИО1 преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.(Том № 1, л.д. 5, 81, 159, 197, 224, том № 2, л.л. 1, 27, 53, 80, 106, 132, 158, 184, 210, 236, том № 3, л.д. 1, 27, 53, 79, 105, 131, 156, 187, 212 )

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр домовладения (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого у ФИО1 изъяты в пластиковой банке 16 полимерных пакетиков с содержимым порошкообразным веществом общей массой (...) г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Том № 1, л.д. 7-11 /

Протоколом явки с повинной, в котором ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении, а именно о том, что изъятое у него по месту жительства в домовладении (...) по (...) в (...) наркотическое средство принадлежит ему, данное наркотическое средство он хранил в целях распространения по Славянскому району./Том № 1, л.д. 29-30 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество, общей массой (...) г. (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: (...) представленное на экспертизу по материалу КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Том № 1, л.д. 34-35 /

Протоколом об административном правонарушении, в котором содержатся сведения о совершенном ФИО1 административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, совершенном 12 часов 10 минут 01.03.2017 по (...) напротив домовладения (...) в (...). /Том № 1, л.д. 82 /

Протоколом личного досмотра ФИО1, фото-таблица, от 01.03.2017, произведенного напротив домовладения (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого, в левом кармане куртки одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 13 полимерных пакетиков, с содержимым порошкообразным веществом общей массой 5,10 г., содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 1, л.д. 84 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотра кабинета (...) СЭТ по (...) в (...), в ходе проведения которого у гражданина С.Н.С. была изъята банковская карта (...), на счет которой переводились денежные средства, в качестве оплаты ФИО1 за сбыт наркотических средств, подтверждающая виновность ФИО1 в совершении преступления, которая постановлением была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

/Том № 1, л.д. 106-109, том № 4, л.д. 154-155 /

Справкой ПАО «Сбербанк» о состоянии вклада С.Н.С., в которой содержатся сведения о поступлении денежных средств за сбытые ФИО1 наркотические средства, подтверждающая виновность ФИО1 в совершении преступления./Том № 1, л.д. 112-113 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество, общей массой (...) (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу по материалу КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 1, л.д. 123-124 / 

Протоколом явки с повинной, в котором ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении, а именно о том, что в момент его задержания за административное правонарушение, в кармане куртки одетой на нем, он хранил 13 свертков с наркотическим средством, которое намеревался разложить в виде закладок по (...) в (...), но в связи с задержанием не смог этого сделать./Том № 1, л.д. 138-139 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 1, л.д. 160-165 /

Протоколом явки с повинной, в котором ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении, а именно о том, что 01.03.2017 в период времени с 10 часов 00 минут он производил закладки наркотического средства по (...) в г. Славянске-на-Кубани, а также на протяжении одного месяца он раскладывал наркотические средства на территории г. Славянска-на-Кубани, то есть делал закладки наркотических средств./Том № 1, л.д. 179-180 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...) и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». /Том № 1, л.д. 189-190 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 1, л.д. 198-202 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...) и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 1, л.д. 216-217 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 1, л.д. 225-229 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...) и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 1, л.д. 243-244 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой 0,51 г. содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том (...), л.д. 2-6 

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой 0,51г. изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...) и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 19-20 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) г. содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 28-32 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 45-46 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 54-58 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 72-73 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой 0,47 г. содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 81-85 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 97-99 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 107-111 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой 0,42г. изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от (...), содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 123-125 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 133-137 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 123-125 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 159-163 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 175-177 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 185-189 / 

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 201-203 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 211-215 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 227-229 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 2, л.д. 237-241 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 2, л.д. 253-255 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 3, л.д. 2-6 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 19-20 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

/Том № 3, л.д. 28-32 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 45-46 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 54-57 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 71-72 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 80-83 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 97-98 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 106-109 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 06.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 122-124 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 132-135 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». /Том № 3, л.д. 148-149 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой 0,50 г. содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 157-161 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 05.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 178-180 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 188-191 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...) от 07.03.2017, из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой (...) изъятое 01.03.2017 г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 01.03.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

/Том № 3, л.д. 204-205 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр территории прилегающей к домовладению (...) по (...) в (...), в ходе проведения которого изъят выданный ФИО1 из тайника, приготовленный им к сбыту, один пакетик с порошкообразным веществом массой (...) содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»./Том № 3, л.д. 213-216 /

Заключением судебно-химической экспертизы (...)э от (...), из которого следует, что порошкообразное вещество из пакетика, массой 0,46г. изъятое (...) в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (...), и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от (...), содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». /Том (...), л.д. 229-230 /

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, в ходе проведения которого установлено место незаконного приобретения К.А.А. наркотического средства производного N-метилэфедрона включенного в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». /Том № 4, л.д. 78-85 /

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2017, в ходе проведения которого были осмотрены видеофайлы, сохраненные на DVD-диске, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении преступления, которые постановлением были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств./Том № 4, л.д. 149-153, 154-155 /

Протоколом осмотра предметов от 17.08.2017 и фототаблица к нему, в ходе проведения которого были осмотрены: 16 полимерных пакетиков в пластиковой банке в полимерном пакете, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона включенным в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой (...), 13 полимерных пакетиков в полимерном пакете, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона включенным в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой (...), 22 пакетика с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона включенным в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой (...), подтверждающие виновность ФИО1 в совершении преступления; Марлевый тампон со смывами рук; образец марлевого тампона; образец марлевого бинта в заводской упаковке, имеющие значение для уголовного дела; Мобильный телефон (...) с сим картой МТС imei: (...), имеющий значение для уголовного дела; Мобильный телефон (...) с сим картой (...) imei: (...), в котором установлено приложение (...), с перепиской ФИО1 с неустановленными лицами (лицом) под никами (псевдонимами) (...), (...), (...), подтверждающий виновность ФИО1 в совершении преступления, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /Том № 4, л.д. 156-250, 251-253 /

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенного в Список I Перечня наркотических средств, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 24.40 г.; марлевый тампон со смывами рук; образец марлевого тампона; образец марлевого бинта в заводской упаковке; мобильный телефон (...) с сим картой (...) imei: (...); мобильный телефон (...) с сим картой (...) imei: (...), в котором установлено приложение (...), с перепиской ФИО1 с неустановленными лицами (лицом) под никами (псевдонимами) (...), (...), (...), хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району; видеофайлы, сохраненные на DVD-диске, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении преступления хранятся при уголовном деле; банковская карта (...) хранится у владельца С.Н.С. /Том (...), л.д. 110, том (...), л.д. 153, 154-155, 251-253, 255, 257, 260 /

Протоколом осмотра места происшествия - осмотр площадки прилегающей к домовладению, (...) по (...) в. (...), в ходе проведения которого установлено место изъятия у ФИО1 при личном досмотре, наркотического средства. 

/Том № 5, л.д. 73-77 /

Заслушав подсудимого, свидетелей, огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, проанализировав собранные доказательства в совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния в судебном заседании доказана полностью. 

Все вышеприведенные доказательства, положенные судом в основу приговора, получены в соответствии с УПК РФ, каких-либо нарушений, влекущих признание их недопустимыми, судом не установлено.

Суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1:

по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает необходимым уточнить в описательной части инкриминируемого ФИО1 преступления, предусмотренного п. ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ, наименование улицы, указав вместо (...), где ФИО1, находясь в (...), у гаража, расположенного возле многоквартирного (...), незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство, упакованное в 51 полимерный пакет, которые привез к себе по месту жительства по адресу: (...), где незаконно хранил с целью последующего сбыта. Указанный адрес подтверждается протоколами допроса подозреваемого,обвиняемого, протоколом проверки показаний на месте.(т.4 л.д.78)

Поскольку подсудимый ФИО1 является физическим лицом, достигшим возраста уголовной ответственности, в материалах дела отстутствуют какие-либо данные, свидетедетельствующие о наличии у него какких-либо психических заболеваний, в ходе судебного разбирательства у суда не возникло оснований сомневаться в его способности в полной мере осозновать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими,суд, в соостветствии со ст.19 УК РФ, приходит к выводу,что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи подсудимого.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, признается преступлением особо тяжким. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и местам работы характеризуется исключительно положительно, проживает совместно со своей семьей:отцом,матерью,сестрой; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит; ранее не судим, состоит на воинском учете в военном комиссариате в г.Славянске-на-Кубани и Славянском районе,военно-врачебной комиссией признан ограниченно годным к военной службе по ст.59 -б гр.-1Пр 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом тяжести содеянного, степени общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, следуя целям и принципам наказания, суд пришёл к убеждению, что подсудимому ФИО1 невозможно назначить более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, при этом наказание должно быть назначено связанное с изоляцией от общества, без применения положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Вместе с этим,учитывая не доведение преступлениея до конца,суд назаначает наказание по данной стаье с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

В силу ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок от 10 до 20 лет.

С учетом требований ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, назначенное наказание за данное преступление не должно превышать 10 лет лишения свободы.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств,поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы должно отбываться ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимых меры пресечения в виде заключения под стражу, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 07 августа 2017 года по 25 октября 2017 года. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст.30 - ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 октября 2017 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 07 августа 2017 года по 25 октября 2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательство: наркотическое средство - порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой (...); марлевый тампон со смывами рук; образец марлевого тампона; образец марлевого бинта в заводской упаковке; мобильный телефон (...) с сим картой (...) imei: (...); мобильный телефон (...) с сим картой (...) imei: (...), в котором установлено приложение (...), с перепиской ФИО1 с неустановленными лицами (лицом) под никами (псевдонимами) (...), (...) (...), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить; видеофайлы, сохраненные на DVD-диске, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; банковская карта (...), хранящаяся у владельца С.Н.С.,после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционой жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - 

(...)

(...) 

(...)

(...)

(...)

(...) 

(...)

(...)

(...)

(...)

(...)

(...) 

(...)

(...)

(...)

(...)

(...)

(...) 

(...) 

(...)

(...) 

(...)

(...)

(...)

(...)